
Terça-feira 

22 de novembro de 2022 

Ano 01 | Número 209 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 4 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 



Terça-feira 

22 de novembro de 2022 

Ano 01 | Número 209 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA DPG N° 307, DE 18 DE 

NOVEMBRO DE 2022 

 

Compensação de Plantão em Audiência de 

Custódia 

 

O Defensor Público-Geral ANDRÉ 

RIBEIRO GIAMBERARDINO, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e na 

Instrução Normativa DPG nº 53/2021, 

resolve CONCEDER 02 (DOIS) DIAS 

COMPENSATÓRIOS REFERENTES A 

PLANTÃO EM AUDIÊNCIA DE 

CUSTÓDIA, conforme especificado 

abaixo: 

 

NOME CARGO 

DATAS 

DO 

PLANTÃ

O 

DIAS 

A 

FRUI

R 

PERÍODO 

DE 

FRUIÇÃO 

Newton 

Pereira 

Portes 

Junior 

DEFENSOR 

PÚBLICO 

17/09/2022 

18/09/2022 
02 

 

07/11/2022 

 

08/11/2022 

 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

 

 

PORTARIA 310/2022/DPG/DPPR 

Concede Licença Prêmio ao Defensor 

Público da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o artigo 18, 

XII e artigo 72, ambos da Lei Complementar 

Estadual nº 136/2011,  

 

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Prêmio ao Defensor 

Público abaixo relacionado: 

 

Nome Cargo RG Dias Período 

LUCAS 

DE 

CASTRO 

CAMPOS 

DEFEN

SOR 

PÚBLIC

O 

139902

07-6 
   13 

24/11/2

022 

06/12

/2022 

 

Curitiba, 21 de novembro de 2022. 

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 311/2022/DPG/DPPR 

 

O Defensor Público-Geral do estado da 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o artigo 18, XII da Lei 

Complementar Estadual nº 136/2011, 

considerando a Deliberação CSDP nº 06, de 

17 de fevereiro de 2017, 

  

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Paternidade a Defensor 

Público abaixo relacionado: 

Nome Cargo RG 
Di

as 
Período 

RODOLP

HO 

MUSSEL 

DE 

MACED

O 

DEFENS

OR 

PÚBLIC

O 

139801

45-8 
20 

10/11/2

022 

29/11/2

022 

 

Curitiba, 21 novembro de 2022. 

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

PORTARIA 312/2022/DPG/DPPR 

 

Concede Licença Prêmio ao Defensor 

Público da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná. 

 



Terça-feira 

22 de novembro de 2022 

Ano 01 | Número 209 

 

 

 
Página | 3  

  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais,  

considerando o artigo 18, XII e artigo 72, 

ambos da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011,  

 

CONCEDE 

 

Art. 1º. Licença Prêmio ao Defensor 

Público abaixo relacionado: 

Nome Cargo RG 
Di

as 
Período 

CARLOS 

AUGUSTO 

SILVA 

MOREIRA 

LIMA 

DEFEN

SOR 

PÚBLIC

O 

138686

70-1 

   

05 

21/11/2

022 

25/11/2

022 

 

Curitiba, 21 de novembro de 2022. 

 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 334, DE 21 DE 

NOVEMBRO DE 2022 

 

Dispõe sobre o período de recesso forense 

da Defensoria Pública do Estado do Paraná  

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso das 

atribuições legais, especificamente o art. 18 

da Lei Complementar Estadual nº 136/2011; 

CONSIDERANDO a Resolução DPG nº 

229, de 17 de novembro de 2021, que fixa 

regras gerais para o expediente da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

durante os períodos de recesso do Poder 

Judiciário; 

 

CONSIDERANDO o contido na 

RESOLUÇÃO N.º 356-OE, de 24 de 

outubro de 2022, do Tribunal de Justiça do 

Paraná;  

 

RESOLVE 

Art. 1º. Durante o período de suspensão de 

expediente forense, de 20 de dezembro de 

2022 a 6 de janeiro de 2023, observar-se-ão 

as regras estabelecidas na Resolução DPG nº 

229/2021. 

 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua publicação.  

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico 019/2022 – DPE-PR 

 

Objeto: Contratação de serviços de limpeza de caixas d’água, cisternas e 

poços de drenagem freática das sedes da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná (DPE) em Curitiba e Região Metropolitana. 

Adjudicatário(s): Lote único: AKABINSETO DEDETIZADORA LTDA ME; CNPJ 

77.576.478/0001-99; Valor da proposta: R$ 14.193,42 (quatorze mil e cento 

e noventa e três reais e quarenta e dois centavos). 

Informações complementares: www.defensoriapublica.pr.def.br, 

www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. 

Data da assinatura: 18/11/2022. 

 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
Extrato da Ata de Registro de Preços 026/2022 

Processo nº 19.714.829-2 

Pregão Eletrônico 020/2022 (Lote 02) - Processo nº 18.434.649-4 

 

Objeto: Emissão de certificados digitais no padrão ICP – Brasil na(s) 

cidade(s) definida(s) no Lote 02. 

Beneficiária: ONLINE CERTIFICADORA LTDA; CNPJ 11.587.975/0001-

84. 
Valor registrado: R$ 1.205,00 (um mil e duzentos e cinco reais). 

Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. 
Data da assinatura: 21/11/2022 
Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 8.666/93 e 8.078/90, Lei 

Complementar Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto 

Estadual nº 2.391/08. 
 

Curitiba, 22 de novembro de 2022. 
André Ribeiro Giamberardino  

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
Extrato da Ata de Registro de Preços 027/2022 

Processo nº 19.714.860-8 

Pregão Eletrônico 020/2022 (Lote 03) - Processo nº 18.434.649-4 

 

Objeto: Emissão de certificados digitais no padrão ICP – Brasil na(s) 

cidade(s) definida(s) no Lote 03. 

Beneficiária: ONLINE CERTIFICADORA LTDA; CNPJ 11.587.975/0001-

84. 
Valor registrado: R$ 226,00 (duzentos e vinte e seis reais). 
Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. 
Data da assinatura: 21/11/2022 
Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 8.666/93 e 8.078/90, Lei 

Complementar Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto 

Estadual nº 2.391/08. 
 

Curitiba, 22 de novembro de 2022. 
André Ribeiro Giamberardino  

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 



Terça-feira 

22 de novembro de 2022 

Ano 01 | Número 209 

 

 

 
Página | 4  

  

 
Extrato da Ata de Registro de Preços 028/2022 

Processo nº 19.714.925-6 

Pregão Eletrônico 020/2022 (Lote 04) - Processo nº 18.434.649-4 

 

Objeto: Emissão de certificados digitais no padrão ICP – Brasil na(s) 

cidade(s) definida(s) no Lote 04. 

Beneficiária: ONLINE CERTIFICADORA LTDA; CNPJ 11.587.975/0001-

84. 
Valor registrado: R$ 408,00 (quatrocentos e oito reais). 

Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. 
Data da assinatura: 21/11/2022 
Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 8.666/93 e 8.078/90, Lei 

Complementar Federal nº 123/06, Lei Estadual nº 15.608/07 e Decreto 

Estadual nº 2.391/08. 
 

Curitiba, 22 de novembro de 2022. 
André Ribeiro Giamberardino  

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO 
ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 

 

PORTARIA CÍVEL E FAZENDA 

PÚBLICA Nº 020/2022 

 

Suspende as férias de membro da 

Defensoria Pública Do Estado Do Paraná. 

 

 A coordenadora Camille Vieira da Costa no 

uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pela Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º 

do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, 

resolve: 

SUSPENDER as férias do defensor público 

infracitado  RICARDO MENEZES DA 

SILVA,  marcadas para o período de 

21/11/2022 a 08/12/2022, referentes ao 

período aquisitivo de 01/01/2022 a 

31/12/2022.  A suspensão será parcial a 

partir de 01/12/2022  e dá em virtude da 

conveniência do serviço, bem como novo 

período de férias será remarcado 

oportunamente. 

 

Curitiba, 17 de novembro de 2022.  

 

CAMILLE VIEIRA DA COSTA 

COORDENADORA 

 

 

PORTARIA NC/DPPR Nº 021/2022 

 

Altera programação anual de férias do 

membro da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

O coordenador - Maurício Faria Junior, no 

uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pela Instrução Normativa nº 040/2020, com 

fundamento na LCE nº 136/2011 e na 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE 

FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

 

CONCEDER FÉRIAS ao Defensor Público 

infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

TIAGO 

BERTÃ

O DE 

MORA

ES 

DEFEN

SOR 

PÚBLI

CO 

01/01/2022 A 

31/12/2022 

10/12/20

22 

19/12/

2022 

 

LEIA-SE: 

 

CONCEDER FÉRIAS ao Defensor Público 

infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCI

O 

FIM 

TIAGO 

BERTÃ

O DE 

MORA

ES 

DEFEN

SOR 

PÚBLI

CO 

01/01/2022 A 

31/12/2022 

07/12/

2022 

16/12/

2022 

 

Curitiba, 17 de novembro de 2022 

 

Maurício Faria Junior 

Defensor Público 

 



Terça-feira 

22 de novembro de 2022 

Ano 01 | Número 209 

 

 

 
Página | 5  

  

PORTARIA DPPR/MGA Nº 030/2022 

Altera programação anual de férias do 

servidor da Defensoria Pública do Estado 

do Paraná. 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ 

 

A Coordenadora Caroline Nogueira Teixeira 

de Menezes, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa 

nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011 e na Deliberação CSDP nº 

11/2020, resolve ALTERAR 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme 

indicado abaixo: 

 

ONDE SE LÊ: 

 

CONCEDER FÉRIAS ao Analista 

infracitado conforme especificado abaixo: 

 

NOME CARGO 

PERÍODO 

AQUISITIV

O 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

JOSE 

NILDO 

LINS 

DOS 

SANTO

S 

Analista 

01/01/2022 

A 

31/12/2022 

05/12/2

022 

14/12/2

022 

 

LEIA-SE: 

 

CONCEDER FÉRIAS ao Analista 

infracitado conforme especificado abaixo: 

 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

JOSE 

NILDO 

LINS 

DOS 

SANTO

S 

Analista 
01/01/2022 A 

31/12/2022 

06/12/2

022 

15/1

2/20

22 

 

Maringá, 11 de novembro de 2022 

 

CAROLINE NOGUEIRA TEIXEIRA DE 

MENEZES 

Defensora Pública 

 

 

PORTARIA DPE-GTBA Nº 001/2022 

 

Programa as férias de Guaratuba 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

 

O Coordenador EVANDRO ROCHA 

SATIRO, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pela Instrução Normativa nº 

040/2020, com fundamento na LCE nº 

136/2011, Instrução Normativa nº 054/2021 

e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 

PROGRAMAR AS FÉRIAS da equipe da 

sede da Defensoria em Guaratuba, conforme 

indicado abaixo: 

 

CONCEDER FÉRIAS aos membros e 

servidores conforme especificados abaixo:         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Terça-feira 

22 de novembro de 2022 

Ano 01 | Número 209 

 

 

 
Página | 6  

  

DEPARTAMENTO NOME CARGO 

PERÍODO 

AQUISITIVO  GOZO DE FÉRIAS   

INICIO FIM INICIO FIM DIAS 

GUARATUBA 

ALDENISE 

COSTA DE 

CARVALHO 

TÉCNICO(A) 

DA 

DEFENSORIA 

PÚBLICA 

01/01/2021 31/12/2021 24/04/2023 30/04/2023 7 

GUARATUBA 

ALDENISE 

COSTA DE 

CARVALHO 

TÉCNICO(A) 

DA 

DEFENSORIA 

PÚBLICA 

01/01/2021 31/12/2021 24/07/2023 31/07/2023 8 

GUARATUBA 

ALDENISE 

COSTA DE 

CARVALHO 

TÉCNICO(A) 

DA 

DEFENSORIA 

PÚBLICA 

01/01/2022 31/12/2022 01/08/2023 07/08/2023 7 

GUARATUBA 

ALDENISE 

COSTA DE 

CARVALHO 

TÉCNICO(A) 

DA 

DEFENSORIA 

PÚBLICA 

01/01/2022 31/12/2022 06/11/2023 14/11/2023 9 

GUARATUBA 

CLAUDIA 

REGINA 

MARIN 

ANALISTA 

DA 

DEFENSORIA 

PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 10/07/2023 21/07/2023 12 

GUARATUBA 

CLAUDIA 

REGINA 

MARIN 

ANALISTA 

DA 

DEFENSORIA 

PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 28/11/2023 15/12/2023 18 

GUARATUBA 

EVANDRO 

ROCHA 

SATIRO 

DEFENSOR(A) 

PÚBLICO(A) 01/01/2022 31/12/2022 10/04/2023 04/05/2023 25 

GUARATUBA 

EVANDRO 

ROCHA 

SATIRO 

DEFENSOR(A) 

PÚBLICO(A) 01/01/2023 31/12/2023 03/07/2023 07/07/2023 05 

GUARATUBA 

EVANDRO 

ROCHA 

SATIRO 

DEFENSOR(A) 

PÚBLICO(A) 01/01/2023 31/12/2023 21/11/2023 15/12/2023 25 

GUARATUBA 

RONILDA 

LUCENA 

DELGADO 

ANALISTA 

DA 

DEFENSORIA 

PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 27/05/2023 07/06/2023 12 

GUARATUBA 

RONILDA 

LUCENA 

DELGADO 

ANALISTA 

DA 

DEFENSORIA 

PÚBLICA 01/01/2022 31/12/2022 11/09/2023 28/09/2023 18 

 

EVANDRO ROCHA SATIRO 
Defensor Público Coordenador 

Sede de Guaratuba 

 


